
 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

 

COMUNE DI PISA 

Consiglio Comunale - Seduta del 26 novembre 2020 

Videoconferenza 

Estratto del verbale (Sistema Concilium) 

 

 

 

Ore 13:25 inizia la seduta  

 

Appello nominale 

14:13 APPELLO NOMINALE DI INIZIO SEDUTA 

Effettua l’appello il Segretario Generale, Dr. Marco Mordacci 

Dopo l’appello, sono presenti in videoconferenza n. 24  consiglieri: la seduta è valida 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa) 

 

 

Question Time 

14:19 QUESTION TIME - RICORSO AL CONSIGLIO DI STATO DA PARTE DEL COMUNE DI PISA IN 

MERITO A DECISIONE DEL TAR SU LUOGO DI CULTO DELLA COMUNITA’ ISLAMICA A PORTA A  

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

LUCCA - PRESENTATA DAL CONS. AULETTA, CAPOGRUPPO DIRITTIINCOMUNE, IN DATA 

24/11/2020 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Michele Conti ( Sindaco Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

discussa 

 

 

Mozione d'ordine 

14:26 Mozione d'ordine n. 1 - 

 Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) chiede di poter discutere unitamente le  

proposte n.ri 1 e  2  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Votazione: favorevoli: 21 contrari: 0 astenuti: 1 

approvata si informa che a breve seguirà pubblicazione nella sezione download, del verbale di 

delibera, pubblicato sul protocollo generale del Comune di Pisa) 

*  Il Consigliere M. Nerini  chiede che risulti a verbale che, per problemi tecnici, non ha potuto 

votare ma che il suo voto sarebbe stato ”non partecipa al voto” 

per un totale: n. 21 favorevoli contrari 0 astenuti 1 non espressi 2 con il voto del consigliere M. 

Nerini  n. 3 non espressi 

approvata  

 

 

Proposte 

14:36 PROPOSTA N. 1 - D.U.P. 2020-2022 - MODIFICHE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 

PUBBLICI 2020-2022 - SECONDA VARIAZIONE - INTEGRAZIONE AL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI 

ACQUISTI DI BENI E SERVIZI – (immediata esecuzione) 

Interviene Raffaele Latrofa ( Assessore Ai Lavori Pubblici ) 

14:50 PROPOSTA N. 2 - BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022. – VARIAZIONE – (immediata 

esecuzione 

Interviene Michele Conti ( Sindaco Di Pisa ) 

 

Interventi complessivi sulle proposte n. 1 e 2 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Giovanni Pasqualino ( Lega ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Antonio Veronese ( Capogruppo Patto Civico ) 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

 

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Veronica Poli ( Lega ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Giovanni Pasqualino ( Lega ) 

Interviene Raffaele Latrofa ( Assessore Ai Lavori Pubblici ) 

 

Il Presidente del Consiglio Comunale, A. Gennai sospende la seduta consiliare per ‘5 minuti per 

riunire l’Ufficio Presidenza 

 

Appello nominale 

16:42 - APPELLO NOMINALE PER VERIFICA DEL NUMERO LEGALE  

Effettua l’appello il  Segretario Generale, Dr. Marco Mordacci 

Dopo l’appello, sono presenti  29  consiglieri: la seduta è valida 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

16:46 PROPOSTA N. 1 - D.U.P. 2020-2022 - MODIFICHE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 

PUBBLICI 2020-2022 - SECONDA VARIAZIONE - INTEGRAZIONE AL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI 

ACQUISTI DI BENI E SERVIZI – (immediata esecuzione) 

Interviene Raffaele Latrofa ( Assessore Ai Lavori Pubblici ) 

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Partito Democratico ) 

Presentati sulla proposta n. 1 n. 2 ordini del giorno 

17:01 Ordine del Giorno n. 1 - OPERE DA REALIZZARE SULLA VIA SS224 – VIALE G. D’ANNUNZIO - 

PRESENTATO DAI CONS. NERINI, GAMBINI E NICCOLAI (FRATELLID’ITALIA-PNC) IN DATA 

24/11/2020  

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Virginia Mancini ( Forza Italia ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Votazione: favorevoli: 21 contrari: 0 astenuti: 9 

approvato 

17:17 Ordine del Giorno n. 2 - RIQUALIFICAZIONE AREA EX DISTRIBUTORE VIA EMILIA - 

PRESENTATO DAI CONS. NERINI, GAMBINI E NICCOLAI (FRATELLID’ITALIA-PNC) IN DATA 

25/11/2020 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

 

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Votazione: favorevoli: 21 contrari: 0 astenuti: 0 

approvato 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Votazione Proposta n. 1: favorevoli: 20 contrari: 9 astenuti: 0 

approvata 

17:46 Proposta n. 1 -  Immediata esecuzione - D.U.P. 2020-2022 - MODIFICHE DEL PROGRAMMA 

TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020-2022 - SECONDA VARIAZIONE - INTEGRAZIONE AL 

PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI  

Votazione: favorevoli: 19 contrari: 9 astenuti: 0 

approvata 

 

16:52 PROPOSTA N. 2 - BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022. – VARIAZIONE – (immediata 

esecuzione 

Interviene Michele Conti ( Sindaco Di Pisa ) 

Presentati sulla proposta n. 2 n. 10 ordini del giorno 

17:52 Ordine del Giorno n. 1 - INTERVENTI PER GARANTIRE IL DIRITTO ALL'ABITARE A FRONTE 

DELLA EMERGENZA ECONOMICA E SOCIALE E PROROGA DEGLI SFRATTI - PRESENTATO DAL CONS. 

AULETTA (DIRITTIINCOMUNE) IN DATA 25/11/2020 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Antonio Veronese ( Capogruppo Patto Civico ) 

Votazione: favorevoli: 25 contrari: 0 astenuti: 0 

approvato 

18:23 Ordine del Giorno n. 2 - AZIONI POSITIVE PER IL CONTRASTO ALLA VIOLENZA LEGATA AL 

GENERE, ALL'ORIENTAMENTO SESSUALE E ALLA &quot;DIVERSITA'&quot; – PRESENTATO DAI 

CONS. PICCHI E BASTA (PD) IN DATA 25/11/2020  

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Antonio Veronese ( Capogruppo Patto Civico ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

 

18:58 Mozione d'ordine n. 2 - Il Consigliere P. Cognetti (Capogruppo Lega) chiede 5’ minuti di 

sospensione della seduta del Consiglio Comunale, per fare un confronto politico in  all’argomento 

in discussione 

Votazione: favorevoli: 15 contrari: 0 astenuti: 6 

approvata 

 

Appello nominale 

19:16 - APPELLO NOMINALE PER VERIFICA DEL NUMERO LEGALE  

Effettua l’appello il  Dr. A. Ballducci 

Dopo l’appello, sono presenti  22  consiglieri: la seduta è valida 

 

Si continua con la discussione dell’Ordine del giorno n. 2 – Proposta  2 

19:21 Ordine del Giorno n. 2 - AZIONI POSITIVE PER IL CONTRASTO ALLA VIOLENZA LEGATA AL 

GENERE, ALL'ORIENTAMENTO SESSUALE E ALLA &quot;DIVERSITA'&quot; – PRESENTATO DAI 

CONS. PICCHI E BASTA (PD) IN DATA 25/11/2020 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

Votazione: favorevoli: 19 contrari: 1 astenuti: 0 

approvato 

19:27 Ordine del Giorno n. 3 - FONDI PER LE ATTIVITA’ CULTURALI - PRESENTATO DAI CONS. 

PICCHI E BASTA (PD) IN DATA 25/11/2020  

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Maria Punzo ( Lega ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Votazione: favorevoli: 7 contrari: 14 astenuti: 0 

respinto 

19:48 Ordine del Giorno n. 4 - FONDI PER GLI ARTISTI – PRESENTATO DAI CONS. AMORE 

(MOVIMENTO5STELLE), CONS. PICCHI (PD) E CONS. AULETTA (DIRITTIINCOMUNE) IN DATA 

25/11/2020  

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Votazione: favorevoli: 6 contrari: 14 astenuti: 1 

respinto 

19:59 Ordine del Giorno n. 5 - CONCORSI DI PROGETTAZIONE – PRESENTATO DAI CONS. BIONDI E 

TRAPANI (PD) IN DATA 25/11/2020  

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Votazione: favorevoli: 8 contrari: 15 astenuti: 0 

respinto 

20:18 Ordine del Giorno n. 6 - POLITICHE DI CONTRASTO DELLA POVERTA' NEL TERRITORIO 

COMUNALE ALLA LUCE DELLA EMERGENZA COVID-19 - PRESENTATO DAL CONS. AULETTA 

(DIRITTIINCOMUNE) IN DATA 25/11/2020  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Votazione: favorevoli: 8 contrari: 15 astenuti: 0 

respinto 

20:39 Ordine del Giorno n. 7 - PER STUDENTI CON DISABILITA' - PRESENTATO DALLA CONS. 

SCOGNAMIGLIO (PD) IN DATA 25/11/2020  

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Marcello Lazzeri ( Lega ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Giovanni Pasqualino ( Lega ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Gino Mannocci ( Lega ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Votazione: favorevoli: 23 contrari: 0 astenuti: 0 

approvato 

21:33 Ordine del Giorno n. 8 - RISORSE PER LA CONNETTIVITA' NELLE SCUOLE E NELLE CASE - 

PRESENTATO DALLA CONS. SCOGNAMIGLIO (PD) IN DATA 25/11/2020  

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Giulia Gambini ( Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) chiede la verifica del numero legale 

 

Appello nominale 

21:54 - APPELLO NOMINALE PER VERIFICA DEL NUMERO LEGALE  

Effettua l’appello il  Dr. A.Ballducci 

Dopo l’appello, sono presenti  26  consiglieri: la seduta è valida 

 

Si continua con la discussione dell’Ordine del giorno n. 8 – Proposta  2 

21:57 Ordine del Giorno n. 8 - RISORSE PER LA CONNETTIVITA' NELLE SCUOLE E NELLE CASE - 

PRESENTATO DALLA CONS. SCOGNAMIGLIO (PD) IN DATA 25/11/2020  

Votazione: favorevoli: 9 contrari: 17 astenuti: 0 

respinto 

22:00 Ordine del Giorno n. 9 - VIALE DELLE CASCINE E VALORIZZAZIONE DELLA TENUTA DI SAN 

ROSSORE - PRESENTATO DAL CONS. BIONDI (PD) IN DATA 25/11/2020  

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Marcello Lazzeri ( Lega ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Antonio Veronese ( Capogruppo Patto Civico ) 

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

Votazione: favorevoli: 9 contrari: 17 astenuti: 0 

respinto 

22:40 Ordine del Giorno n. 10 - SOSTEGNO ALLE ASSOCIAZIONI SPORTIVE - PRESENTATO DAI CONS. 

BIONDI E TRAPANI (PD) IN DATA 25/11/2020 

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Giovanni Pasqualino ( Lega ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Giovanni Pasqualino ( Lega ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Votazione: favorevoli: 9 contrari: 16 astenuti: 0 

respinto 

 

23:12 PROPOSTA N. 2 - BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022. – VARIAZIONE – (immediata 

esecuzione 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Votazione Proposta n. 2: favorevoli: 19 contrari: 9 astenuti: 0 

approvata  

23:23 Proposta n. 2 - Immediata esecuzione - BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022. – VARIAZIONE  

Votazione: favorevoli: 19 contrari: 9 astenuti: 0 

approvata 

 

Alle ore 23:24 il Presidente del Consiglio comunale, Alessandro Gennai, chiude i lavori del 

consiglio 

 

 

 

 

 


